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Till 

Herr Statsrådet och Chefen för Kungl. Socialdepartementet 

Kungl. medicinalstyrelsen får härmed jämlikt 13 § uti den för styrelsen 
gällande instruktion överlämna berättelse angående sinnessjukvården i riket 
för år 1920. Till en början lämnar styrelsen en översikt över de av Kungl. 
Maj:t och riksdagen härutinnan beslutade viktigare åtgärder. Berättelsen 
omfattar därefter redogörelse för statens hospital och asyler, landstingens oeh 
kommunala upptagningsanstalter för sinnessjuka samt enskilda anstalter och 
sjukhem. Vidare meddelas en redogörelse över antalet i riket befintliga 
sinnessjuka och sinnesslöa samt för skyddsföreningen för sinnessjuka. Slut
ligen lämnas ett meddelande angående kurators för de sinnessjuka verksam
het. Berättelsen åtföljes dels av tabellariska översikter angående sjukvården 
å anstalter och därmed sammanhängande förhållanden samt rörande inkoms
ter oeh utgifter för hospitalens underhåll, dels av sammandrag av 1920 års 
redovisning över till hospitalsväsendet anslagna medel ävensom av kyrko
herdarnas uppgifter om sinnessjuka och sinnesslöa. De tabellariska över
sikterna angående sjukvården omfatta även verksamheten vid vissa större 
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landsting eller kommuner tillhörande upptagningsanstalter, nämligen länsavdel
ningarna vid rikets hospital, sjukhuset vid Långbro samt upptagningsan
stalterna vid Ulvsunda, i Hälsingborg och i Norrköping. 

B. BUHRE. 

F. VON DARDEL. G. ELANDER. 

Karl Leijer. 

Stockholm den 30 november 1921. 
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I. Av Kungl. Maj:t och riksdag beslutade 
viktigare åtgärder för sinnessjukas vård. 

Genom brev den 19 mars 1920 har Kungl. Maj:t förordnat, att ersättningen för 
de sjukas vård vid den inom Korsberga socken anordnade kolonien för vård i en
skilda hem av sinnessjuka, tillhörande Växjö hospital, finge för tiden från och med 
den 1 januari 1920 utgå med ett till högst två kronor för sjuk och dag förhöjt belopp. 

Genom brev den 16 april 1920 har Kungl. Maj:t bemyndigat medicinalstyrelsen 
att med av Kalmar läns norra och södra landsting utsedda personer träifa överens
kommelse om att vid Kalmar läns landstings upptagningsanstalt för sinnessjuka 
vid Västerviks hospital bereda plats för ytterligare tvä manliga patienter. 

Genom civildepartementets ämbetsskrivelse den 30 april 1920 har med
givits, att vid enskilda anstalten Hälledal i Finja socken platsantalet för på 
en gång vårdade sinnessjuka finge på vissa villkor ökas från 15 till högst 17. 

Genom brev den 9 juli 1920 har Kungl. Maj:t för uppförande av Strängnäs hos
pital på tilläggsstat för dr 1920 anvisat ett reservationsanslag av 1 391 000 kr. 

Genom brev den 9 juli 1920 har Kungl. Maj:t förordnat, att resestipen
dium åt vid rikets hospital och asyler anställda läkare må från och med år 1921 
utgå med ett belopp av högst 1 000 kronor samt att stipendiat skall för sina 
studier uppehålla sig minst en månad å in- eller utrikes ort. 

Genom civildepartementets ämbetsskrivelse den 9 juli 1920 har medgivits, 
at t vid Göteborgs hospital finge från och med år 1921 anställas en hospitals
läkare i stället för en biträdande läkare. 

Genom brev den 9 juli 1920 har Kungl. Maj:t uppdragit åt medicinal
styrelsen att vid Kristinehamns hospital låta utföra en del påbyggnads- och 
ändringsarbeten samt för detta ändamål ställt av riksdagen på tilläggsstat för 
år 1920 anvisat reservationsanslag å 49 300 kronor till styrelsens förfogande. 

Sedan 1918 års lagtima riksdag på extra stat för år 1919 anvisat ett an
slag av 37 500 kronor för utförande av vissa påbyggnadsarbeten vid Göteborgs 
hospital, har Kungl. Maj:t, efter av medicinalstyrelsen den 22 januari 1919 
gjord förnyad framställning i ärendet, genom brev den 9 juli 1920 upp
dragit åt medicinalstyrelsen att vid sagda hospital låta utföra omskrivna på
byggnadsarbeten i huvudsaklig överensstämmelse med uppgjorda ritningar 
samt ställt ett av riksdagen på tilläggsstat för år 1920 för ändamålet anvisat re
servationsanslag av 35 000 kronor till medicinalstyrelsens förfogande att, utöver 
förut beviljat belopp, till ifrågavarande byggnadsarbetens utförande användas. 

fl—212048. 
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Genom brev den 9 jul i 1920 har Kungl. Maj:t uppdragit åt medicinal
styrelsen a t t vid Stockholms hospital låta uppföra ett bostadshus för personal 
samt för detta ändamål ställt av riksdagen på extra s ta t för år 1921 anvisat 
reservationsanslag å 132 500 kronor ti l l styrelsens förfogande. 

Genom brev den 9 ju l i 1920 har Kungl. Maj:t uppdragit åt medicinal
styrelsen att vid Östersunds hospital låta anlägga ett reningsverk for vatten
ledningsvattnet i huvudsaklig överensstämmelse med av ingenjören J . Berg
ström uppgjort förslag samt ställt det av riksdagen på extra stat för år 1921 
anvisade reservationsanslag å 100 000 kronor ti l l medicinalstyrelsens förfo
gande a t t efter ingången av samma år för anläggningens påbörjande användas. 

Genom brev den 25 september 1920 har Kungl . Maj:t uppdragit åt medi
cinalstyrelsen a t t vid Uppsala hospital och asyl låta uppföra tre bostadshus 
för personal för en beräknad kostnad av 330 800 kronor samt för påbörjande 
av berörda byggnadsföretag ställt av riksdagen på extra stat för år 1921 
anvisat reservationsanslag av 100 000 kronor t i l l styrelsens förfogande. 

Genom brev den 14 augusti 1920 har Kungl. Maj:t medgivit, at t å enskilt 
sjukhem, avsett för vård på en gång av högst 20 personer, må utan hinder 
av föreskriften i § 67 i stadgan angående sinnessjuka, under vissa villkor 
och bestämmelser intagas, jämte andra sjuka, även stillsamma sinnessjuka_ 
Den närmaste tillsynen över sådant sjukhem skall utövas av en utav medi
cinalstyrelsen förordnad inspektör, och å sjukhemmet intagen sjuk person 
skall stå under vård av läkare, som den sjuke eller hans målsman äger utse. 

Sedan genom lag den 26 mars 1920 bestämts, a t t fattigvårdssamhälle, som 
åt sinnessjuk, vilken är i behov av fattigvård, berett vård å kommunal an
stalt, äger a t t under vissa förutsättningar av vederbörande landsting erhålla 
gottgörelse för vårdkostnaden med hälften av det belopp, vart i l l nämnda 
kostnad uppgått , har Kungl. Maj:t genom kungörelse den 11 oktober 1920 
meddelat föreskrift ifråga om godkännande såsom sinnessjukanstalt av kom
munal anstal t av innehåll bl. a., at t å godkänd sådan anstalt skall finnas 
anställd läkare, vilken av medicinalstyrelsen förklarats kompetent och för 
uppdraget lämplig, a t t anstalten skall stå under medicinalstyrelsens över
inseende och under närmaste ti l lsyn av överinspektören för sinnessjukvården i 
riket, a t t i fråga om intagning skola bestämmelserna i §§ 29 och 31 i stad
gan angående sinnessjuka den 14 juni 1901, med vissa avvikelser, äga mot
svarande t i l lämpning samt at t i övrigt skall i fråga om godkänd anstalt i 
t i l lämpliga delar gälla vad i stadgan angående sinnessjuka är föreskrivet 
beträffande sinnessjukas vård å statsanstalt . 

Genom brev den 15 oktober 1920 har Kungl. Maj:t medgivit, at t Hälsing
borgs hospitals behov av vatten, i den mån sådant icke kan erhållas å hospitals
området, må tillgodoses från Hälsingborgs stads vattenledningsverk. 

Genom brev den 17 december 1920 har Kungl. Maj:t bemyndigat medicinalsty
relsen a t t med Södermanlands läns landsting träffa avtal om Nyköpings hospitals 
fortsatta handhavande av förvaltningen av och sjukvården vid landstingets upp
tagningsanstalt för sinnessjuka vid sagda hospital tillsvidare ti l l den 1 juli 1926. 
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II. Anstalter för sinnessjuka. 

a) Statens hospital och asyler. 

1. Byggnader. 

Stockholms hospital. Fyra rum, avsedda för ekonomipersonalen, hava inretts 
å vinden i ekonomihuset. I gamla tvättbyggnaden vid Mälaren hava iord
ningställts dels bostad om två rum och kök för gift befattningshavare, dels 
ett automobilgarage för anstaltens behov. Dessutom har i sistnämnda bygg
nad inletts elektrisk belysning. I sjukvårdarvillorna ha inretts nya bostads
rum för en sammanlagd kostnad av 5 (>27 kronor, och i hospitalsbyggnaden 
har matsalen å första klass mansavdelningen iordningställts till provisoriskt 
bostadsrum för uppsyningsmannen. 

Uppsala hospital och asyl. Bostadshuset för renhållare m. fl. vid asylen 
har ombonats genom pappbeklädnad och brädfodring. Obduktionshuset har 
försetts med elektrisk belysning samt oljemålats invändigt. För ackumu
latorbatteriet har anskaffats utjämningsbatteri. Sex nya badkar av emalje-
rat gjutjärn ha inköpts och inmonterats huvudsakligen å asylens kvinno
avdelning. I köket har ânggrytan försetts med kopparfodral, varjämte en 
ny, 300 liter stor kaffekokare av koppar inmonterats. 

Nyköpings hospital. Uppförandet av ett nytt obduktionshus av sten har 
påbörjats, och var byggnaden vid årets slut under tak. Bageriet har slopats 
och omändrats till tvä förrådsrum. I snickarverkstaden har inmonterats en 
elektrisk motor. 

Strängnäs hospital. Enär de hos entreprenören för byggnadsstommarnas 
uppförande anställda träarbetarna av entreprenören icke kunnat utfå full 
ersättning för av dem utfört arbete, har träarbetarförbundet förklarat allt 
byggnadsarbete vid hospitalet i blockad frän och med den 3 maj 1920. Med 
anledning av en konflikt mellan byggnadsentreprenören och svenska murar-
förbundet har nämnda förbund likaledes redan den 2 februari 1920 förklarat 
arbetsplatsen vid hospitalet i blockad. På grund av dessa konflikter hava 
de på entreprenad utlämnade arbetena under större delen av året varit in
ställda. 

Lunds hospital och asyl. Arbetet med de nya paviljongerna för övervak
ning och med tillbyggnaden av asylens A-paviljonger har under större delen av 
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året legat nere. N y kontorslokal har anordnats såsom tillbyggnad t i l l hos
pitalets administrationshus, varigenom vunnits en rymlig expeditionslokal, 
rum för sysslomannen samt kassavalv och maskinskrivningsrum. Nio vatten-
klosetter ha under året tillkommit. Elektr iska motorer ha anskaffats bland 
annat för a t t ersätta ångmaskinerna i tvätt inrättningen och maskinverkstaden. 
Reparation av ackumulatorbatteriet har verkställts och dragit en kostnad av 
19 980 kronor. 

Göteborgs hospital. Uppförandet av en ny köks- och tvättbyggnad har 
under året påbörjats. Kolgården har försetts med tak och stensatts. Under 
trädgårdsboden vid växthuset har anordnats en källare till förvaring av 
trädgårdsprodukter. En ny tvät tmaskin har anskaffats. 

Kristinehamns hospital. Den under år 1919 påbörjade tvät ts tugan för an
staltspersonalen har under året färdigbyggts. 

Säters hospital. Under året hava av fyra bostadshus lör gifta befattnings
havare, varti l l anslag beviljats i Kungl. brev den 6 juni 1919, återstående 
två blivit uppförda, delvis med hjälp av lejda arbetare. E t t bostadsrum för 
två personer å vinden i tvättbyggnaden, varti l l styrelsen beviljat anslag den 
10 mars 1920, har iordningställts. 

Östersunds hospital. Trädgårdsmästarbostaden och automobilgaraget, som 
påbörjades under år 1919, hava under året fullbordats. Diverse målnings-
och tapetseringsarbeten hava utförts. Uppförandet av ett pumphus, avsett 
för tvenne tryckpumpar, har under året påbörjats och fortskridit så långt, 
att byggnaden vid årets slut var under tak. 

Angående de kostnader för underhåll och förbättringar av byggnader och 
gårdar, vilka bestri t ts av respektive direktioner, hänvisas t i l l tab. 18 i ta
bellavdelningen. 

Medicinalstyrelsen har under år 1920 avslutat kontrakt med bl. a. nedan
stående firmor om nyanläggningar och väsentliga reparationer vid statens 
hospital: 

Kronor 
1) Aktiebolaget Vatten och Värme Carl Holmberg, Lund, ang. 

vatten- och avloppsledningar i ny- och t i l lbyggnader vid Lunds 
hospital och asyl 56 095 

2) Lunds elektriska byrå, Lund, aug. elektrisk belysningsanlägg
ning i ny- och til lbyggnader vid Lunds hospital och asyl . . 13 220 

3) Gottfrid Holmbergs isoleringsaffär, Stockholm, ang. isolerings-
och rörledningsanläggning vid Strängnäs hospital 38 820 

4) K. P. Blom och N. Nilsson, Stockholm, ang. golv- och snickeri
arbeten vid Strängnäs hospital enl. anbudets à-pris . . . cirka 45 500 

5) Byggmästarna C. A. Holmquist och F. A. Helin, Strängnäs, 
ang. inläggning av golv och uppförande av väggar vid Sträng
näs hospital enl. anbudets à-pris cirka 107 750 
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Kronor 
6) Byggmästaren Otto Ohlsson, Hälsingborg, ang. uppförande av 

tre bostadshus vid Hälsingborgs hospital 616 560 
7) Byggmästaren Gustaf Niklasson, Stockholm, ang. ombyggnad 

av gamla tvätthuset vid Stockholms hospital 24 350 
8) Aug. Heilborns elektricitetsbyrå, Stockholm, ang. ångturbin-

generatoranläggning vid Strängnäs hospital 40 000 
9) Allmänna svenska elektriska aktiebolaget, Västerås, ang. upp

sättande av två elektriska hissar vid Strängnäs hospital . . . 38 825 
10) I. Isaksson & Co, Stockholm, ang. insättande av två bakugnar 

vid Strängnäs hospital 28 600 
11) Målerifirman Olof Nilssons aktiebolag, Stockholm, ang. mål

ningsarbeten vid Strängnäs hospital 268 800 
12) Aktiebolaget Skånska Cementgjuteriet, Stockholm, ang. upp

förande av vattentorn vid Strängnäs hospital 59 400 
13) Aktiebolaget Zander och Ingeström, Stockholm, ang. inrättande 

av pumpverk vid Strängnäs hospital 25 020 
14) O. E. Olsson, Lund, ang. målningsarbeten i ny- och tillbyggna

der vid Lunds hospital och asyl 29 000 
15) Värmeledningsaktiebolaget Calor, Stockholm, ang. köks,- tvätt-

och desinfektionsanläggningar vid Strängnäs hospital 167 600 
16) Aktiebolaget Skånska Cementgjuteriet, Stockholm, ang. upp

förande av vattenverk vid Strängnäs hospital 246 000 
17) J. H. Tidbeck, Stockholm, ang. leverans av smidesjärnramar till 

Strängnäs hospital 13 492 

2. Utrymme. 

På grund av lokala förhållanden har platsantalet på första klass vid Vad
stena hospital och asyl minskats med 2 å vardera könssidan eller från re
spektive 13 till 11 platser. Fördelningen av sjukplatser inom de olika 
anstalterna vid redovisningsårets slut angive3 i tabellen å sid. 8. 

Antalet exspektanter vid årets slut uppgick till 3 598 mot 2 496 vid förra 
årets slut. 

Om beläggningen av sjuka vid Stockholms hospital skriver överläkaren 
bl. a.: 

Under det gångna året har utrymmet anlitats ännu starkare än under före
gående år. Som förut har till Stockholms stads sinnessjukanstalter vid olika 
tillfällen överflyttats en del i staden hemmahörande mera kroniska fall, 
vilket varit en nödvändig åtgärd för att möjliggöra emottagandet av de 
många nyintagna, som under året uppgått till 159 män och 193 kvinnor. 
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3. Mathållning och utspisning. 

Under senare hälften av året har på förordnande av medicinalstyrelsen 
å de olika anstalterna försöksvis tillämpats en av skolköksinspektrisen Ger
trud Bergström utarbetad och av professorn J. E. Johansson granskad ut-
spisningsstat för allmän klass och för personal vid statens hospital. 

4. Befattningshavare. 

Sedan biträdande läkaren vid Nyköpings hospital M. Lundblad beviljats 
avsked med pension från och med den 1 november 1920, har biträdande läkar
tjänsten vid detta hospital från och med sagda dag i enlighet med föreskrift 
i Kungl. brev den 28 juni 1918 indragits. Vid Vänersborgs hospital och asyl, 
vid Säters och Östersunds hospital hava, i likhet med vad fallet varit under 
föregående år, en eller flera biträdande läkarbefattningar under hela året 
stått vakanta. 
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5. De sjukas sysselsättning och förströelser. 

Vid statsanstalterna hava under året utförts inalles 1 068 085 dagsverken. 
Med beräkning av 300 arbetsdagar för året och 9 762 i medeltal vårdade per 
dag (tab. 15) befinnas i genomsnitt 36'5 % av patienterna varit sysselsatta 
med arbete. Vid de olika anstalterna har antalet arbetande patienter, ut
tryckt i procent, varit följande: 

Stockholm 22'i •/., Uppsala 42-? ;.', Nyköping 35-8 %, Vadstena 43-2 %, Växjö 
37'3 %, Västervik 32-9 %, Visby 50o %, Lund 34-1 %, Malmö 43-5 %, Gröte
borg 28-i %, Vänersborg 42-2 %, Kristinehamn 30-s %, Säter 34M %, Härnö
sand 47-o % Östersund 38-2 %, Piteå 32-8 %. 

Beträffande de sjukas förströelser anför överläkaren vid Stockholms hospital 
bl. a. följande: 

Förströelser i form av enklare fester med traktering hava för patienterna 
vid de vanliga årshögtiderna, midsommar och jul, anordnats. Sommartid hava 
även danstillställningar arrangerats. Dessutom hava vid upprepade tillfällen 
anordnats konserter och föredrag, vartill en hel del konstnärer och musik
älskare bidragit. Bland de sålunda till patienternas uppmuntran medver
kande må med tacksamhet nämnas fröken Jessie Wessel, pianisten fröken 
Märta Olsson, fiolisten fröken Märta Brundin, general Blomstedt, kammar
herre Blomstedt, Delsbostintan, fru Ester Gadelius m. fl. 

6. Sjukvård. 

Av de under årets lopp i de å bifogade tabeller upptagna sjukhusen in
tagna sjuka hava 75-7 % förut ej vårdats å anstalt (tab. 1). 

Av intagna med undantag av från annan anstalt överförda samt sinnes
slöa och sinnessvaga hava 78'7 % för första gången angripits av sinnessjuk
dom (tab. 4), och 18'8 % hava genomgått ett eller flera anfall av sinnessjuk
dom; nämnda förhållande är okänt beträffande 2-5 %. 

Sjukdomens bestånd efter dess uppkomst för de under året tillfrisknade 
(tab. 10) har, uttryckt i procent, varit följande: 

Bland samtliga inträffade dödsfall (525 emot 667 under föregående år) 
angivas dödsorsakerna för 27s % hava varit lungtuberkulos (34-s % under 
1919), för 13'7 % akut lunginflammation och för l-9 % epidemisk influensa. 

Beträffande förekomsten av akuta infektionssjukdomar meddelas från Vad
stena hospital och asyl, att där förekommit 2 fall av skarlakansfeber och 
2 fall av tyfoidfeber, samtliga inom kvinnoavdelningen. Vid Lunds asyl har 
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förekommit ett nytt sjukdomsfall av tyfoidfeber, ocb vid Vänersborgs hos
pital och asyl hava inträffat 2 fall av difteri och ett fall av tyfoidfeber 
bland de kvinnliga patienterna samt ett fall av difteri och 2 fall av skar
lakansfeber bland den kvinnliga sjukvårdspersonalen. 

Antalet Ttriminalpatienter (tab. 13) utgjorde vid årets slut 594 (515 män, 
79 kvinnor), d. v. s. 5-s % av samtliga närvarande. A de olika anstalterna 
förhöll sig antalet kriminalpatienter till hela antalet vid årets slut närva
rande på följande sätt: Stockholms hospital 4-3 %, Uppsala hospital och asyl 
5-: %, Nyköpings hospital 7-8 %, Vadstena hospital och asyl 3#o %, Växjö 
hospital (utom kriminalavdelningen och Korsbergakolonien) 4'i %, Väster
viks hospital 7'0 ;.', Visby hospital 6-i %, Lunds hospital och asyl 3-6 %, 
Malmö asyl 12a %, Göteborgs hospital 4-6 %, Vänersborgs hospital och asyl 
3-7 %. Kristinehamns hospital 3.9 %, Säters hospital 5-5 %, Härnösands hospi
tal 10-3 •.', Östersunds hospital 5-9 % samt Piteå hospital och asyl 5 i %. 

Under året hava 55 för brott tilltalade personer blivit av medicinalstyrel
sen för observation och undersökning inremitterade till statshospital; av 
dessa hava de betygskrivande läkarna förklarat 35 i saknad av förståndets 
bruk, 7 i saknad av förståndets fulla bruk och 12 tillräkneliga. En person 
har under observationstiden rymt från hospitalet. 

Antalet underhållsdagar (tab. 15) för de under året å statsanstalterna vår
dade uppgick till 3 572 674, av vilka för första klass 1"6 % för andra klass 

Översikt över kostnaden för år och patient vid statens hospital för avlöning, ut-
spisning, kläder, eldning, medicin, tvätt och skrivmaterialier under år 1920. 
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8-5 '/., för tredje klass 80-7 %, för avgiftsfria 6-o % och för landstings- resp. 
stadsanstalter 3-2 %. 

Totalkostnaden för hospitalens drift har uppgått till 24 721166 kronor 27 
öre, av vilket belopp 18 687 139 kronor 80 öre utgått av statsmedel. Årliga 
medelkostnaden per sjukplata har utgjort 2 532 kronor 38 öre och dagliga 
medelkostnaden för varje patient 6 kronor 93 öre; medelkostnaden av stats
medel per år och patient har utgjort 1 914 kronor 27 öre eller per dag 5 kr. 
24 öre. Kostnaden (utan dyrtidstillägg) för sjukvården (tab. 15) har för samt
liga statshospital uppgått till 16126138 kronor 89 öre. Vid jämförelse mellan 
olika anstalter visar sig dagsmedelkostnaden störst vid Stockholms hospital 
med 7 kronor 96 öre och lägst vid Vadstena hospital med 3 kronor 53 öre.1 

A sid. 10 lämnas en jämförande översikt över kostnaden vid statens an
stalter för en del av de huvudrubriker, som upptagas i tab. 18. Vad i öv
rigt angår sjukvården och därmed sammanhängande frågor å rikets anstalter 
för sinnessjuka hänvisas till tab. 1—20. 

Angående kolonien i Korsberga har överläkaren Granholm meddelat bl. a. 
följande: 

Orsakerna till återflyttningarna till hospitalet voro: psykisk försämring 
hos 4 män, kroppslig sjukdom hos 1 man och 2 kvinnor, olämplighet för 
familjevård 3 män samt rymningsbegär 3 män. 

Ett hem för män har under året upphört på grund av gårdens bortarrende-
ring, och 2 hem för män hava tillkommit. 

De under året vårdade hava kunnat sysselsättas sålunda: i lantbruk och 
ladugård 56 män och 9 kvinnor, med hushålls- och handarbeten 31 kvinnor, 
i hantverk 2 män och 2 kvinnor samt med handräckning, vedhuggning o. d. 
25 män. 

Av i centralhemmet vårdade voro 51 män och 17 kvinnor. Högsta antale 
därstädes samtidigt vårdade voro av män 16 och av kvinnor 9. 

Direkt från ett vårdarhem till ett annat hava flyttats 2 män och 2 
kvinnor. 

') Med dyrtidstillägg bliva motsvarande siffror resp. 23 009 679 kr. 13 öre, 9 kr. 89 öre och 5 
kr. 46 5re. 

f2—212049. 



12 

Omsättningen inom centralhemmet framgår av följande tabell. 

Vederbörande provinsialläkare har under året tillkallats 2 gånger. Fyra 
dödsfall hava under året inträffat, i det en patient avlidit i akut lunginflam
mation, en på grund av hjärnblödning och två på grund av åderförkalkning. 

Fyra manliga patienter hava avvikit från kolonien; en av dem, som gick 
till sin hemort, har utskrivits, de övriga 3 hava återförts till hospitalet. 

Vid årets utgång växlade vårdavgifterna per dag och patient mellan 75 
öre och kr. 1'2 5. 

Antalet underhållsdagar under året har, inklusive lantbrukskolonien, ut
gjort 55 337 och medeltalet vårdade per dag 151 mot respektive 54 956 och 
150 5 under år 1919. 

Medelkostnaden per patient och dag har utgjort kronor 1'74 samt per pa
tient och år kronor 637-94 mot respektive kronor l-69 och kronor 617-95 un
der år 1919. 

Utgifterna för i lantbrukskolonien intagna 6 patienter hava under året 
uppgått till 11 169 kronor 89 öre; medelkostnaden per dag och patient har 
i denna koloni utgjort kr. 4-69 samt per år och patient kr. 1 716.54. 

Vid statens hospital befintliga donationsfonder. 

Under år 1920 har någon ny fond icke tillkommit. 

b) Landstingens och kommunala upptagningsanstalter. 
I tabellariska översikter, som åtfölja denna berättelse, ingår redogörelse 

för sjukvården även vid vissa mer självständiga upptagningsanstalter, till
hörande landsting eller större kommuner. Såsom sådana räknas för när
varande sjukhuset vid Långbro jämte upptagningsanstalterna vid Ulvsunda 
samt i Hälsingborg och vid Norrköping. 

Ur årets berättelser från de nämnda anstalterna må följande meddelas. 
Sjukhuset vid Långbro. Från detta sjukhus meddelar överläkaren, att 

uppförandet av den paviljong för 74 oroliga sjuka, som omnämnes i 1919 
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års berättelse, måst på grund av rådande oro på arbetsmarknaden uppskjutas, 
så att vid årets slut Huvudsakligen endast grundläggningsarbeten kommit 
till utförande. 

Beträffande verksamheten vid ö\/riga i tabellavdelningen icke förekommande 
upptagningsanstalter för sinnessjuka hänvisas till översikten å sid. 14. 

c) Enskilda anstalter och sjukhem. 
1) Enskilda anstalter. 

Översikt för år 1920 över antalet platser sanit intagna, avförda och den 31 dec. 1920 
närvarande vid enskilda anstalter för sinnessjuka. 

Av de såsom oförbättrade avförda hava 33 överförts till annan anstalt för 
sinnessjuka. 

Karlshälls sjukhem vid Stockholm och Peterska hemmet i Uppsala hava 
under året upphört att vara enskilda anstalter för sinnessjuka. 

2) Enskilda sjukhem. 

Karlshälls sjukhem har under året övergått till enskilt sjukhem i enlighet 
med föreskrifterna i Kungl. brevet den 14 augusti 1920, och som sådant hem 
har även godkänts Aspuddens sjukhem vid Stockholm. 
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Översikt över antalet intagna, döda, underhållsdagar samt utrymme å 
landstingens och de större städernas upptagningsanstalter för 

sinnessjuka år 1920. 

f Siffrorna ingå i Tub. 1—15. — l Katarina sjukhus, avd. för sinnessjuka, samt provisoriska sinnessjukhusen 
a 82 Hornsgatan, 56 Bondegatan samt frän den 1 maj 1920 även Söder mannagatan 13. Dessa «tadens upptag
ningsanstalter här betraktade såsom en enhet, så att Överflyttningar dem emellan fråndragits ifråga om intagna. — 
1 Upptagningsanstalten vid Växjö hospital gemensam för Kronobergs och Blekinge län. — s Annan beräkningsgrund 
au i Styrelsens berättelse- Allmän hälso- och sjukvård. — 4 Ingår sedan flcre år i lasarettets räkenskaper, men 
särskild vårdavgift till hospitalet erlägges av landstinget; fr. o. m. årg. 1920 har räknad såsom lasarettsavdelning. 
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Översikt för år 1920 över av provinsial- och extra provinsialläkare besökta sinnessjuka 
och sinnesslöa med hänsyn till deras antal, beskaffenheten av deras vård och deras 

behov av anstaltsvård. 
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III. Antalet sinnessjuka och sinnesslöa 
inom riket. 

I tab. 21 meddelas ett sammandrag av de uppgifter, vilka det enligt §69 
i gällande stadga angående sinnessjuka åligger kyrkoherde samt kommunal-
och hälsovårdsnämnd att till vederbörande tjänsteläkare avgiva. 

A sid. 15 meddelas en översikt över resultaten av tjänsteläkarnas besök 
hos sinnessjuka och sinnesslöa. 

Angående de antecknade fallen av vanvård omförmäles bl. a.: 
En sinnesslö 50-årig hemmansägare bodde i en kammare innanför ett brygg

hus i en uthuslänga. Golvet utgjordes av den stenlagda marken, och väg
garna voro kalkade stenväggar. En liten järnkamin fanns, så att rummet 
kunde uppvärmas, men bostaden måste anses högst olämplig, enär den komme 
att fukta starkt och luften där utkyldes. Sängen var en träsäng med i hög 
grad smutsiga och trasiga sängkläder; själv var den sjuke i hög grad osnygg 
samt påklädd smutsiga och trasiga kläder. Han föreföll rätt tärd och kla
gade över magvärk. En sinnesslö 17-årig yngling, som hade en stark kypho-
scolios, kunde ej äta själv eller i övrigt reda sig på egen hand. Om dagarna, 
då modern, som är änka, är ensam hemma med honom, måste hon, för att 
kunna sköta något arbete utomhus, då hon lämnar honom, binda honom fast 
med ett rep om livet i en länsstol, där urin och avföring sedan gå massvis 
under honom. Han är höljd i trasor, har inga skodon, är klädd i moderns 
kjolar och linne. Modern har 10 kronor i månaden av kommunen till hjälp, 
men detta räcker ej ens till en liter mjölk om dagen. 

Skyddsföreningen för sinnessjuka. 

Under år 1920 har skyddsföreningen överlämnat till överläkarna vid sta
tens anstalter för sinnessjuka tillhopa 1800 kronor, varav till Uppsala hospi
tal 250 kronor, till Vadstena hospital 200 kronor, till Lunds hospital 300 
kronor samt lägre belopp, minst 25 kronor, till övriga anstalter. 

Därjämte hava till nio enskilda personer givits sammanlagt 525 kronor, 
vadan sålunda hela understödsbeloppet uppgår till 2 325 kronor. 

Till bestridande av dessa utgifter har föreningen haft att tillgå årsavgif
ter från 193 ledamöter och räntan av förut befintligt kapital, som ökats från 
44 398 kronor 20 öre till 44 554 kronor 49 öre. 
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Kurator för de sinnessjuka. 

Kuratorn fröken G. Bodhe har över sin verksamhet under år 1920 i avgiven 
berättelse anfört bl. a. följande. 

Sammanlagt ha under året 330 personer kommit under kurators inseende, 
varav 200 från föregående år och 130 nytillkomna. I sistnämnda antal ingå 
52 personer från hjälpföreningens för psykiskt sjuka byrå. 

Medel till utdelning av understöd har erhållits dels från Stockholms stads 
hälsovårdsnämnd (anslag till hjälpföreningen för psykiskt sjuka) 5 600 kronor 
och dels från olika föreningar och fonder samt från enskilda personer till 
ett sammanlagt belopp av 7 005 kronor. Efter framställning av kurator har 
dessutom fattigvården lämnat understöd till 51 personer. 

Vilohemmet »Fannys Minne» har varit till mycket stort gagn, och under 
året har därstädes vårdats inalles 58 personer. 
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Tab. 1. Sammanställning av uppgifterna från offentliga, självständiga anstalter för sinnessjuka angående 

intagna och avförda samt den 31 december befintliga patienter år 1920. 

Anm. Landstingens med hospitalen förenade upptagningsanstalter iiro fr. o. ra. 1914 sammanräknade med hospitalen. 

1 De från annan offentlig, självständig anstalt för sinnessjnlca direkt överförda medräknas ej här. — 2 För observation. — ' Därav 2 pcrmitterade. — 
3 Därav 1 d:o. — 6 Tillfrisknad före inkomsten. — 8 Därav vid Korsbcrga: m. 89, kv. 56, s:a 145. — 7 Psykiskt abnorm; intagits på polisremiss efter miss
handel ä husfru. 
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Tab. 2. Översikt för år 1920 över de å offentliga, självständiga anstalter för sinnessjuka intagna, 

tillfrisknade, döda, samt vid årets slut befintliga, med fördelning efter de särskilda 
sjukdomsformerna. 

1 De från annan offentlig, självständig anstalt för sinnessjuka direkt överförda medräknas ej här. 
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Tab. 3. Översikt för år 1920 över de å offentliga, självständiga anstalter för sinnessjuka intagna, till-
frisknade och döda, med fördelning efter kön och ålder. 

Tab. 4. Översikt för år 1920 över de å offentliga, självständiga anstalter intagna sinnessjuka, fördelade 
efter civilstånd, sjukdomens bestånd före intagningen samt antal förutgångna anfall. 

1 Frän och med 15 är intill 20 Sr o. a. v. — Ä 'De frän annan offentlig, självständig anstalt för sinnessjuka direkt överförda medräknas ej här. —-
3 Frän och med 3 månader intill 6 månader o. s. v. — 4 De från annan offentlig, självständig anstalt för sinnessjuka direkt överförda medräknas ej här, ej 
heller sinnesslöa och sinnessvaga eller de vid intagandet icke sinnessjuka. — 6 A offentlig, självständig anstalt för sinnessjuka fornt icke vårdade; sinnesslöa 
eller sinnessvaga medtagas ej här, ej heller de vid intagandet icke sinnessjuka. 
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Tab. 5. Översikt för år 1920 över de å offentliga, självständiga anstalter för sinnessjuka för första 

gången intagna, fördelade efter sjukdomens form och efter ålder vid sjukdomens utbrott. 

Anm. Här medtagas ej sådana, som vid intagandet voro icke sinnessjuka; se Tub. 2. 

1 Från och med 15 är intill 20 är o. s. v. 
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Tab. 6. Översikt för år 1920 över orsaker, under vilkas inflytelser 
sinnessjukdom kan anses hava uppkommit hos under året intagna. 

1 De från annan offentlig, självständig anstalt för linnessjnka direkt överförda ej medräknade. 
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Tab. 7. Översikt för år 1920 över de å offentliga, självständiga an-
stalter för sinnessjuka för första gången intagna, fördelade efter 

stånd och yrke. 
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Tab. 8 a. Översikt av de år 1920 å offentliga, självständiga anstalter för 
sinnessjuka den 31 december befintliga, med fördelning efter hemort. 
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Tab. 8 b. Översikt av de år 1920 å offentliga, självständiga anstalter för 
sinnessjuka för första gången intagna, med fördelning efter hemort. 

Tab. 9. Översikt för år 1920 över tillfriskningsprocenten bland de 
under de senaste 10 åren å offentliga, självständiga anstalter intagna. 

1 De från annan offentlig, självständig anstalt för sinnessjuka direkt överförda medräknas ej här, ej 
heller de vid intagandet icke sinnessjuka. — s De tillfrisknade införas för det år, nnder vilket de i an
stalten intagits, och ej för det år, nnder vilket de atskrivits tillfrisknade. 
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Tab. 10. Översikt för år 1920 över de å offentliga, självständiga anstalter för sinnessjuka tillfrisknade. 

1 Frän och med 3 månader intill 6 månader o. i. T. 
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Tab. 11. Översikt för år 1920 över dödsorsaker bland de å offentliga, 
självständiga anstalter för sinnessjuka avlidna. 
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Tab. 12. Översikt för år 1920 över tillfälliga sjukdomar bland de 
å offentliga, självständiga anstalter för sinnessjuka vårdade. 

1 Därav 391 fall (202 m., 189 kv.) av matförgiftning. — 2 Därav 369 fall (148 m., 221 kv.) av diarré. 
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Tab. 13. Kriminalpatienter å offentliga, självständiga anstalter för 
sinnessjuka år 1920. 

A. Underhållsdagar samt vid årets slut befintliga. 

B. Å samtliga anstalter under året intagna och avförda. 

1 De frän annan offentlig, självständig anstalt direkt överförda upptagas icke här. — ! Observa-
tionsfall upptagas icke här. — 3 Dessutom 2 obscrrationspat., 3 ej lagförda och 3 f. d. straffångar. 
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Tab. 14. Översikt för år 1920 angående å offentliga, självständiga an-
stalter för sinnessjuka intagna och avlidna, av dementia paralytica 

lidande. 

1 Här upptagna icke å offentliga, självständiga anstalter fur sinnessjuka förut nnder diagnos dementia 
paralytica vårdade, ej heller från annan sådan anstalt överförda. — 3 Från och med 1 år intill 2 år 
o. s. v. — ' Från och med 25 år intill 30 år o. s. v. 
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Tab. 15. Sammanställning av uppgifter från offentliga, självständiga anstalter för sinnessjuka angående antalet sjuk-
platser, underhållsdagar och medeltal vårdade i de olika betalningsklasserna samt utspisnings- och totalkostnaden 

för sjukvården år 1920. 
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Tab. 16. Översikt över de vid offentliga, självständiga anstalter för sinnessjuka i och för den egentliga 

sjukvården anställda befattningshavare. 

*) Uppsyningspersonal räknas icke till sjukvårdspersonal, 
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Tab. 17. Totalkostnad samt på statsverket belöpande kostnad för 
hospitalens drift under år 1920. 
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Tab. 18. Utgifter av anslaget till hospitals 

1 Underhållsbidrag. 
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underhåll, belöpande sig på år 1920. 
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Tab. 19. Sammandrag av hospitalens förvaltning år 1920. 
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Tab. 20. Redogörelse över hospitalen tillhöriga fonder år 1920. 
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Tab. 21. Sammandrag av kyrkoherdarnas och hälsovårdsnämndernas 

1 Häri inräknade änklingar, änkor och frånskilda makar. — 2 Tillhörande landsting eller kommuner tom ej i lands-
med okänd vårdform. — 7 DäraT 11 d:o. — 8 Därav 4 d:o. — • Därav 2 d:o. 
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uppgifter om sinnessjuka och sinnesslöa i riket i slutet av år 1920. 

ting deltaga. — ' Utom Norrköpings stad. — 4 Utom Malmö »tad. — 6 Utom Göteborgs stad. — ' Därav 8 med 
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